
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 42 del 12-10-2018  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
Provincia di Macerata 

 
  COPIA DI DETERMINAZIONE  
   UFFICIO SEGRETERIA   

 
---------------------------------------------------------------------- 
DETERMINAZIONE NUMERO 42 DEL 12-10-2018 REG.GENERALE N.55 
---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:  
 
COMPARTECIPAZIONE ALLA COPERTURA DELLE AGEVOLAZIO= 
NI  TARIFFARIE  T.P.L.  (TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DD.GG.RR. N. 753 E 1067/2013) PER L'ANNO 2018. IN= 
TEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di ottobre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
atti di indirizzo dall'organo politico; 
 
VISTO l'art. 97, comma 4, lettera d), del medesimo T.U. secondo cui al 
Segretario Comunale compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite 
dalla legge, ogni altra funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto 
e dai Regolamenti comunali; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n.1/2014 con il quale il Segretario Comunale 
viene nominato Responsabile del Servizio; 
 

RICHIAMATE la D.G.R. n. 753 del 20/05/2013 avente per oggetto “L.R. n. 
45/98, art. 24, comma 1, lett. e) – Determinazione dei criteri e modalità di concessione 
delle agevolazioni tariffarie sugli autoservizi di T.P.L. regionale e locale. 
Compartecipazione dei Comuni alla copertura dei rimborsi alle aziende del TPL per 
minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata” e la  
D.G.R. n.1067 del 15/07/2013  avente ad oggetto: “ L. R. n. 45/98, art 24, comma 1, 
lett. e) - Agevolazioni tariffarie sugli autoservizi di T.P.L. regionale e locale – 
Integrazione della DGR n. 753 del 20/05/2013” ; 

 
CONSIDERATO che, con Delibera di G. M. n.56 del 16.06.2013 e n.44 del 

12/04/2014, questo Ente aveva aderito alla compartecipazione prevista dalla sopracitata 
Delibera regionale, le cui disposizione regionali in materia di T.P.L. rimangono 
confermate insieme agli obblighi in capo ai Comuni, quali: 

 Obbligatorietà della riscossione dei diritti di segreteria di € 5,16 in ogni 
occasione di emissione, remissione e rinnovo di certificazione di agevolazione; 

 Obbligatorietà per i Comuni che rilasciano annualmente oltre 100 certificazioni 
di agevolazione tariffaria per il T.P.L. di effettuare accertamenti a campione su 
almeno il 20% delle autocertificazioni presentate, con successiva trasmissione 
degli esiti alla Regione Marche; 

 Obbligatorietà della compartecipazione dei Comuni alla copertura dei minori 
introiti per le Aziende di TPL, nella misura del 5% del costo complessivo, pena 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 42 del 12-10-2018  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

l’interdizione del SISTAG (Sistema Informativo Statistico Trasporti Agevolati) 
al rilascio della certificazione di agevolazione tariffaria da parte del Comune ai 
propri residenti o domiciliati; 

 Introduzione della soglia reddituale ISEE per i beneficiari della categoria L 
(Gestanti); 

 
VISTI: 
-  la D.G.R. n.1012 del 04/09/2017 al punto 3, che testualmente recita:”la 

restante quota del 5% di compartecipazione dei Comuni al rimborso alle 
Aziende di TPL dei minori introiti derivanti dal rilascio dei titoli agevolati, su 
formale richiesta delle stesse, sia versata alla Regione Marche che provvederà 
a corrisponderla a dette Aziende, secondo modalità che saranno definite con 
apposito successivo atto dirigenziale; 

-  “I criteri e modalità per il rimborso alle Aziende di trasporto delle minori 
entrate derivanti dal rilascio dei titoli agevolati” di cui al punto 6.2 e 6.2/bis 
dell‘Allegato 1 alla D.G.R. n.1012 del 04/09/2017, con i quali la Regione 
Marche ordina che le quote di rimborso  spettanti alle Aziende sono a suo  
carico per il 95% e il restante 5% a carico dei Comuni e che la liquidazione 
delle quote alle Aziende “ verrà effettuata a consuntivo, dopo il controllo da 
parte degli uffici regionali , dei rendiconti inseriti dalle Aziende 
successivamente alla scadenza del 31/08/2018 e previo incasso delle relative 
quote da parte dei Comuni”; 

- Il Decreto D. PF Trasporto pubblico locale n. 117 del 26/01/2018, che dispone 
la liquidazione dei rimborsi alle Aziende di TPL così come di seguito: 
a. Le aziende possono presentare formale richiesta di rimborso da parte della 
Regione della quota del 5% a carico dei Comuni entro il 30/06/2018;  
b. i Comuni devono impegnare la quota complessiva del 5% di propria 
competenza entro il 30/06/2018.Tale quota corrisponde al valore calcolato 
tramite la funzionalità del sistema SISTAG denominata “Report rimborsi per 
azienda”, sul periodo tra il 01/09/2016 e il 31/08/2017, corrispondente al totale 
della quota “Quota Comune”;  
c. la Regione Marche, a decorrere dal 20/09/2018, effettuerà il calcolo, per 
ciascuna Azienda di TPL richiedente, delle relative quote del 5% dovute da 
ciascun Comune per i titoli agevolati venduti ai propri cittadini residenti 
agevolati e trasmessi al sistema SISTAG, sul periodo compreso tra il 
01/09/2017 e il 31/08/2018. Le risultanze di tale calcolo saranno trasmesse alle 
aziende ed ai Comuni interessati entro il 10/10/2018;  
d. i Comuni interessati dovranno trasferire alla Regione Marche le quote 
calcolate entro il 31/10/2018, versando la propria quota del 5% alla Regione 
Marche sul conto di Gestione ordinaria n. 31118;  
e. la Regione Marche procederà alla liquidazione di tali quote alle Aziende 
dopo la suddetta scadenza (31/10/2018), previo incasso delle corrispondenti 
somme da parte dei Comuni, entro 30 giorni dal ricevimento delle relative 
fatture;  
 
DATO ATTO che la Regione Marche con nota Pec - Prot. n.533998 del 
15/05/2018, ha chiesto agli enti che hanno deliberato di aderire, di procedere 
entro il 30/6/2018 ad assumere l’impegno di spesa relativo al periodo settembre 
2017 – agosto 2018 per la quota annuale presunta di compartecipazione che per 
questo Comune di €. 129,12, corrispondente al 5% della spesa complessiva per i 
titoli agevolati acquistati dai propri residenti, calcolata nel periodo settembre 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 42 del 12-10-2018  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

2016 – agosto 2017, così come indicato nel prospetto predisposto dalla 
Regione; 
 
VISTA E RICHIAMATA la precedente Determina del Responsabile del 
Servizio n. 29 del 04.06.2018, con la quale è stato assunto impegno di spesa per 
€ 129,12; 
 
CONSIDERATO che la Regione Marche, con nota Prot. n. 1125713 del 
08.10.2018 ha comunicato la nuova ripartizione delle spese relative alle 
agevolazioni tariffarie per l’anno 2018, dalla quale risulta che la quota a carico 
del Comune di Camporotondo di Fiastrone è pari ad € 153,82; 
 
RITENUTO opportuno, al fine di non creare problematiche ai titolari delle 
tessere di agevolazione tariffaria, di aderire alla compartecipazione in quota 
parte al rimborso alle aziende di trasporto nella misura del 5% del costo 
complessivo, e che la spesa derivante dalla predetta rideterminazione è 
maggiore di € 24,70; 

 
RILEVATO che è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice Identificativo della Gara (CIG) e 
che il CIG acquisito relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente 
provvedimento è il n. Z2623DC37B; 

  

ATTESO pertanto, di dover impegnare la somma di € 24,70 necessaria alla 
compartecipazione di che trattasi, imputando la stessa al Codice di Bilancio 
01.02-1.03.02.05-00(ex Cap.82.1) Bilancio Pluriennale 2018-2020 - Esercizio 
2018; 
 
VISTO L'art. 184 del T.U. n.267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità  
 
Tutto ciò premesso, 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 42 del 12-10-2018  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa è parte integrante del presente provvedimento. 
 
2.Di rideterminare la compartecipazione del Comune di Camporotondo di 
Fiastrone alla copertura dei rimborsi alle Aziende del T.P.L. per i minori 
introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata nella 
misura del 5% acquistati dai propri residenti, calcolata per il periodo dal 
01/09/2017 al 31/08/2018, ai sensi della D.G.R. n. 1012 del 04/09/2017 e del 
Decreto n.117/2018 , da un importo presunto di € 129,12 ad un importo a 
consuntivo di € 153,82 , e quindi con una maggiore spesa pari ad € 24,70. 
 
3.La obbligatorietà del pagamento, da parte degli utenti interessati, dei diritti di 
segreteria pari ad € 5,16 al Comune di Camporotondo di Fiastrone, ad ogni 
nuova emissione o ristampa della certificazione di agevolazione. 

 
4.L’obbligo per il Comune, nel caso di rilascio annuale di oltre 100 
certificazioni di agevolazione tariffaria per il TPL, ad effettuare accertamenti a 
campione su almeno il 20% delle autocertificazioni presentate, con successiva 
trasmissione degli esiti alla Regione Marche. 
 
5.Di fare fronte alla spesa per differenza di € 24,70 derivante dal presente atto, 
con imputazione al Codice di Bilancio 01.02-1.03.02.05-000 (ex Cap.82.1) 
Bilancio Pluriennale 2018-2020 - Esercizio 2018. 
 
6.Di dare atto che il Dipendente Comunale responsabile del rilascio di 
agevolazione tariffaria per il T.P.L. è l’Istruttore Amministrativo Sig.ra 
Tardella Solidea. 
 
7.Di comunicare alla Regione Marche entro il 15/10/2018, gli estremi della 
presente Determina.  

 
 
 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 42 del 12-10-2018  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                     F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 
********************************************************************** 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 
********************************************************************** 
********************************************************************** 

UFFICIO RAGIONERIA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 
18.08.2000, il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta 
che l'impegno di spesa assunto con la determina in esame, ha la relativa 
COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

********************************************************************** 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell'atto: 
 
Si esprine parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa (art.147-bis 
D.Lgs.n.267/2000) 
                                        Il Responsabile del Servizio 
                                      F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante 
la copertura finanziaria (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 
 
                                        Il Responsabile del Servizio 
                                     F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 
********************************************************************** 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
-che la presente determina: 
 
E' stata pubblicata all'Albo Comunale dal 15-10-18 ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
 
E' stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del 
comune (www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 15-10-18 
 
Camporotondo di Fiastrone li 15-10-18 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
F.to Rita Consoli 

********************************************************************** 
ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 
La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

Testo Unico n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 15-10-18 con 
l'apposizione dell'attestazione di copertura finanziaria da parte del 
responsabile del servizio. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

********************************************************************** 
*********************** 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 
ai sensi dell'art.14 legge 15/1968. 

 
Dalla residenza municipale li 15-10-18 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SERAFINI GIULIANA 
 
----------------------------- 
 

**********************************************************************  



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 42 del 12-10-2018  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

Il Segretario Comunale  
*F.to SERAFINI 
GIULIANA  

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. 
Lgs n. 39/93. 
 


